A.C.P., Diplomatico Capitolare, n. 1470, 1332 maggio 13, pergamena.
Copia inserta nel doc. LII.
Il presente documento LI contiene inserto il doc. datato <ante 1331 marzo 11>.

A.S.Pi., Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta 1332 maggio 14 pergamena lunga.
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Copia inserta nel documento LIII.
Il presente documento LI contiene inserto il doc. datato <ante 1331 marzo 11>.

Edizione:
- V. SCHIRRU, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Lo-

renzo alla Rivolta, doc. XXXVI, pp. 203-204.

Raymundus Bernardi de Sancta Arthemia, prepositus Faventinus,
capellanus reverendissimi in Christo patris et domini domini Ber-
trandi Dei gratia Ostiensis et Velletrensis episcopi Apostolice Sedis
legati, | nec non et causarum curie ipsius generalis auditor, religiosis
viris *** abbati monasterii Sancti Michaelis de Plaiano, et *** priori
Sancti Leonardi de Septemfontibus, Turritane et Bosanensis diocesis
ac venerabili viro | magistro Philippo Mameli decretorum doctori, ca-
nonico Arborensi, salutem in Domino. Ad supplicationem Nicolay
sindici et procuratoris *** abbatisse et conventus monialium mo-
nasterii Omnium Sanctorum Pisani ordinis sancti | Damiani sive
sancte Clare, ipse dominus legatus causam in infrascripta supplica-
tione contentam nobis audiendam comisit et fine debito terminan-
dam iusta tenorem et formam supplicationis eiusdem, | cuius tenor
talis est. [cfr. il doc. <ante 1331 marzo 11>, trascritto nel commento.].
Unde nos volentes ad instantiam predicti Nicolai | sindici et procu-
ratoris ut supra in dicta causa de iure procedere vobis vel duobus aut
uni (a) vestrum auctoritate qua fungimur in hac parte presentium tenore
comittimus et mandamus quatinus vos vel duo aut | unus vestrum pre-
dictum archiepiscopum (1) ex parte nostra peremptorie citare curetis ut
infra duorum mensium spacium, post citationem vestram, huiusmodi
immediate subsequentium per se vel per procuratorem ydoneum in
ci|vitate Bononie, vel alibi ubicumque dictus dominus legatus tunc
cum sua curia residebit, legitime compareat coram nobis in dicta
causa processurus et alia facturus et recepturus quod iustitia suadebit, |
alioquin in causa predicta ac etiam ad diffinitivam sententiam profe-
rendam in ea mediante iustitia procedemus eius absentia seu contu-

(a) uni corretto su unus.
(1) Si tratta di Pietro de Portello, nominato arcivescovo di Torres dal 1327: cfr. S.

PINTUS, Vescovi e arcivescovi di Torres, p. 72; Cronotassi dei vescovi sardi in R. TUR-
TAS, Storia della Chiesa in Sardegna, p. 851.

Carla Piras

378

macia non obstante. Diem vero citationis huiusmodi et quicquid | in
predictis vos vel duo au<t> unus vestrum duxeritis faciendum nobis
per vestras patentes litteras aut publicum instrumentum harum seriem
continentes studeatis fideliter intimare (b). Has vero commissionis |
seu citationis litteras propter viarum pericula fecimus duplicari et ad
cautelam registrari. Datum Bononie, sub sigillo nostro, anno Domi-
ni millesimo trecentesimo trigesimo primo, inditione quartadecima, |
die undecima mensis martii, pontificatus sanctissimi patris domini
Iohannis pape XXII, anno quintodecimo.

LII

1331 maggio 13, San Michele di Plaiano (Sassari)

Bindo di Guglielmo, priore dell’ospedale di San Leonardo di Bosove e pro-
curatore del monastero pisano di Ognissanti, consegna ad Agostino abate
del monastero di San Michele di Plaiano una lettera di Raimondo di Santa
Arthemia contenente l’ordine di citare in giudizio l’arcivescovo di Torres.

A.S.Pi., Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta 1332 maggio 13, pergamena corta.
Originale [A], redatto il 13 maggio 1331 da Arzochus Dischanus de Sassero condam
Benedicti, reguli maiestatis Aragonum auctoritate notarius, in latino.
La pergamena contrassegnata da questa segnatura contiene in successione i docu-
menti LII, LIII: entrambi contengono inserto il doc. LI.
La pergamena non è reperibile in A.S.Pi.: per la trascrizione ci si è basati su una
riproduzione.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano; l’anno
1332 corrisponde al 1331 secondo il computo moderno. L’indizione indicata nel do-
cumento è la XIV. Il giorno ed il mese sono computati secondo un ordine progressivo.

A.C.P., Diplomatico Capitolare, n. 1470, 1332 maggio 13, pergamena.
Copia inserta nel doc. LVII [A’].
Il presente documento LII contiene inserto il doc. LI.

Edizione:
- V. SCHIRRU, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Lo-

renzo alla Rivolta, doc. XXXVII, pp. 205-206.

(b) intimare seguito da datum Bononie cassato da linea orizzontale ed espunto.
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In nomine Domini amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo
trecentesimo trigesimo secundo, inditione quarta decima, die tertio
decimo mensis madii, regnante illustrissimo domino Alfonso Dei
gratia Aragonum, | Valencie, Sardinee et Corsice rege. Omnibus au-
dientibus notum sit quod frater Bindus Gullielmi, conversus monaste-
rii Omnium Sanctorum prope Pisas et prior loci seu hospitalis Sancti
Leonardi de Bosoe districtus Sasseri, sindicus | et procurator domine
abbatisse et conventus monialium dicti monasterii Omnium Sancto-
rum ordinis sancti Dagmiani seu sancte Clare, habens bayliam et
mandatum ad infrascripta et alia faciendum ut de predictis plenius
continetur publico instrumento scripto manu | Iohannis filii con-
dam Guidonis Chiassi de Septimo Pisani civis imperialis notarii Do-
minice incarnationis .M°CCC°.XXX°.II°., inditione .XIIIIa., octavo
kalendas aprilis secundum consuetudinem Pisane civitatis, et a me
notario infrascripto viso et lecto, | coram me Arzocho Dischano no-
tario et testibus infrascriptis, constitutus in presentia religiosi et ho-
nesti viri fratris Augustini, abbatis monasterii Sancti Michaelis de
Plaiano ordinis Vallisumbrose, sindicatus et procuratorio nomine
pro dictis | abbatissa et conventu presentavit et dedit eidem domino
abbati de Plaiano quasdam litteras venerabilis viri domini Raymundi
Bernardi de Sancta Arthemia, prepositi Faventini, capellani reveren-
dissimi in Christo patris | et domini domini Bertrandi, Dei gratia
Ostiensis et Velletrensis episcopi, nec non [et causarum] curie ipsius
domini legati generalis auditoris cum sigillo pendenti dicti domini (a)
Raymundi ceree rubee impresso ad cordulam de repi albo. | Quarum
litterarum tenor talis est. (cfr. il doc. LI). Supplicans predictus frater
Bindus, sindicatus et procuratorio nomine ut supra dictum domi-
num Augu|stinum abbatem monasterii de Plaiano quatinus citare
debeat dictum dominum archiepiscopum Turritanum, iuxta teno-
rem et formam dictarum litterarum. Et alia omnia et singula facere
que in dictis litteris continentur. Et que | vigore dictarum litterarum
facere et adimplere tenetur. Qui dictus dominus frater Augustinus, ab-
bas monasterii de Plaiano, dictas litteras benigne et gratiose recepit of-
ferens se paratum iuxta ipsarum tenorem | litterarum citare dictum

(a) domini seguito da episcopi cassato da linea orizzontale ed espunto.
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dominum archiepiscopum et alia omnia et singula facere et adimple-
re, que vigore dictarum litterarum facere et adimplere tenetur et me
notarium Arzochum Dischanum infrascriptum rogaverunt de pre-
dictos | conficere publicum instrumentum. Actum Sasseri, in curia
dicti monasterii de Plaiano, presentibus fratre Iohanne monaco dicti
monasterii de Plaiano et Bartholomeo de Montealto, testibus ad hec
vocatis et rogatis.

(SN) Ego Arzochus Dischanus de Sassero condam Benedicti, reguli
maiestatis Aragonum auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et
rogatus scribere scripsi et firmavi meoque signo | nomineque signa-
vi, cum litteris rasis emendatis in linea .XVIIII. ubi dicitur “auctori-
tate qua fungimur in hac parte presentium”. |

LIII

1331 maggio 14, Sassari

Agostino, abate del monastero di San Michele di Plaiano, notifica a Pietro,
arcivescovo di Torres, la lettera di Raimondo di Santa Arthemia invitando-
lo a comparire in giudizio davanti al legato apostolico entro il termine di
due mesi.

A.S.Pi., Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta 1332 maggio 13 pergamena corta.
Originale [A], redatto il 14 maggio 1331 da Arzochus Dischanus de Sassero condam
Benedicti reguli maiestatis Aragonum auctoritate notarius, in latino.
La pergamena contrassegnata da questa segnatura contiene in successione i docu-
menti LII e LIII.
Il doc. LIII, qui edito, contiene inserto il doc. LI.
La pergamena non è reperibile in A.S.Pi.: per la trascrizione ci si è basati su una
riproduzione.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano; l’an-
no 1332 corrisponde al 1331 secondo il computo moderno. L’indizione indicata nel
documento è la XIV. Il giorno ed il mese sono computati secondo un ordine pro-
gressivo.

A.S.Pi., Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta 1332 maggio 14 pergamena lunga.
Copia inserta nel documento LVII [A].
Il presente documento LIII contiene inserto il doc. LI.
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Edizione:
- V. SCHIRRU, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Lo-

renzo alla Rivolta, doc. XXXVIII, pp. 207-208.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem ab incarnatione millesimo
trecentesimo trigesimo secundo, inditione quartadecima, die quarto-
decimo mensis madii, regnante illustrissimo domino Alfonso Dei
gratia Aragonum, Valencie, | Sardinee et Corsice rege. Omnibus au-
dientibus notum sit quod religiosus et honestus vir dominus frater
Augustinus, abbas monasterii Sancti Michaelis de Plaiano, coram me
Arzocho Dischano notario et | testibus infrascriptis, notificavit et
presentavit reverendo in Christo patri et domino domino fratri Petro
Dei gratia archiepiscopo Turritano quasdam litteras venerabilis viri
domini Raymundi Bernardi de Sancta Arthemia, prepositi | Faventi-
ni, capellani reverendissimi in Christo patris et domini domini Ber-
trandi Dei gratia Ostiensis et Velletrensis episcopi Apostolice Sedis
legati nec non et causarum curie ipsius domini legati, generalis audi-
toris, cum sigillo pendenti dicti | domini Raymundi auditoris prefati
impresso ceree rubee ad cordulam de repi albo. Quarum litterarum
tenor talis est. (cfr. il doc. LI). Post quarum litterarum notificatio-
nem et presentationem idem | dominus Augustinus, abbas monasterii
de Plaiano, volens ut obedientie filius reverenter exequi que sibi pre-
dictas litteras mandabantur, citavit dictum dominum archiepisco-
pum Turritanum, ex parte suprascripti domini | Raymundi auditoris
predicti, perhenptorie ut infra duorum mensium spacium post suam
citationem inmediante sequentium per se vel per procuratorem
ydoneum, in civitate Bononie, vel alibi ubicunque | dictus dominus
legatus tunc cum sua curia residebit, legitime compareat coram
dicto domino auditore in dicta causa processurus et alia facturus et
recepturus quod iusticia suadebit. Alioquin in causa | predicta ac etiam
ad diffinitivam sententiam proferendam in ea, mediante iustitia,
idem dominus auditor procedet ipsius domini archiepiscopi absentia
seu contumacia non obstante. Mandans | mihi Arzocho infrascripto
notario ut de predictis notificatione, presentatione et citatione publi-
cum conficere instrumentum. Actum Sasseri, in camera palatii archie-
piscopali, presentibus fratre Iohanne monaco | monasterii de Plaiano,
presbitero Pericciolo de Montes capellano plebis Sancti Nicolai de
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Sassero, et Gullielmone domicello dicti domini archiepiscopi, testi-
bus ad hec vocatis et rogatis.|

(SN) Ego Arzochus Dischanus de Sassero condam Benedicti reguli
maiestatis Aragonum auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et ro-
gatus scribere scripsi et firmavi | meoque signo nomineque signavi.|

LIV

1332 aprile 30, Bologna

Bernardo, abate di Nonantola, avendo avuto incarico da Bertrando legato
della Sede Apostolica di occuparsi della causa riguardante l’arcivescovo di
Torres, si rivolge all’abate di San Michele di Plaiano, al priore di San Leonar-
do di Sette Fonti e al canonico arborense Filippo Mameli affinchè, citato in
giudizio il suddetto arcivescovo, si adoperino al fine di farlo comparire da-
vanti al legato apostolico entro il termine di due mesi.

A.S.Pi., Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta 1332 maggio 25, pergamena lunga.
Copia inserta nel documento LVI [A].
Il documento qui edito contiene inserto, a sua volta, il doc. datato <ante 1331 mar-
zo 11> (cfr. il commento al doc. LI).
La datatio chronica segue lo stile della natività; l’anno 1332 corrisponde al 1332 se-
condo il computo moderno. L’indizione indicata nel documento è la XV. Il giorno
ed il mese sono computati secondo un ordine progressivo. Viene indicato l’anno di
pontificato, il XVI, che per il pontefice Giovanni XXII (Jacques Duése) va calcolato
a partire dal giorno della consacrazione (Giovanni XXII fu eletto il 7 luglio 1316 e
consacrato il successivo 5 settembre 1316) e risulta, quindi, fra il 5 settembre 1331 e
il 4 settembre 1332: cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 252.

A.S.Pi., Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta 1332 maggio 25, pergamena lunga.
Copia inserta nel documento LV.
Il presente documento contiene inserto, a sua volta, il doc. datato <ante 1331 marzo
11> (cfr. il commento al doc. LI).

Edizione:
- V. SCHIRRU, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Lo-

renzo alla Rivolta, doc. XXXIX, pp. 208-210 (la trascrizione si basa sulla
copia inserta nel doc. LV della presente appendice).
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Bernardus per missione divina abbas Nonantulanensis, cappellanus
reverendi in Christo patris et domini domini Bertrandi, Dei gracia
Ostiensis et | Velletrensis episcopi Appostolice Sedis legati nec non
causarum curie ipsius generalis auditor, religiosis viris *** abbati mo-
nasterii Sancti Michaelis de Pleyano et *** priori Sancti Leonardi de
Septemfontibus, Turritane et Bosuensis diocesis, ac venerabili viro
domino Philipo Mamelli decretorum doctori canonico Arborensi,
salutem in | Domino. Dudum reverendus in Christo pater et domi-
nus dominus Bertrandus, Dei gracia Ostiensis et Velletrensis episco-
pus Appostolice Sedis legatus, ad instanciam et suplicacionem Ni-
cholay sindici et procuratoris abbatisse et conventus monialium mo-
nasterii Omnium Sanctorum Pisani ordinis sancti Damiani sive sancte
Clare causam in infra|scripta suplicacione contentam venerabili viro
domino Raymundo Bernardi de Sancta Arthemia preposito Faventi-
no audiendam comisit et fine debito terminandam. Post modum
vero prefato preposito propter multa et ardua negocia de mandato
ipsius domini legati se a dicta curia absentante sepe dictus dominus
legatus | causam predictam nobis audiendam comisit et fine debito
terminandam. Cuiius quidem suplicacionis tenor talis est. (Cfr. il
doc. riportato all’interno del commento del doc. LI). Unde nos volentes
ad instanciam dicti Nicholay sindici et procuratoris predicti in dicta
causa de iure procedere | vobis et vestrum cuilibet in solidum aucto-
ritate qua fungimur presencium tenore comitimus et mandamus
quatenus vos vel duo aut unus vestrum predictum dominum archie-
piscopum ex parte nostra peremptorie citare curetis ut infra duorum
mensium spacium, post citacionem vestram, huiusmodi inmediate
sequencium per se vel procuratorem idoneum in civi|<ta>te Bono-
nie, vel alibi ubicunque dictus dominus legatus tunc cum sua curia
residebit, legitime compareat coram nobis in dicta causa processurus
et alia facturus et recepturus quod iusticia suadebit, alioquin in causa
predicta et ad singulos actus ac eciam ad difinitivam sentenciam pro-
ferendam in ea mediante iusticia procedemus eius absencia | seu con-
tumacia non obstante. Diem vero citacionis huiusmodi et quicquid
in predictis duxeritis faciendum nobis per vestras patentes litteras
aut instrumentum publicum harum seriem continentes fideliter inti-
mare curetis. Has vero comissionis seu citacionis litteras propter via-
rum pericula duplicari et ad cautelam fecimus registrari. | Datum
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Bononie, sub sigillo nostro, die ultimo mensis aprilis anno Domini
nativitatis millesimo trecentesimo tricesimo secundo, indicione quin-
tadecima, pontificatus sanctissimi patris domini Iohannis pape .XXII.
anno sextodecimo.

LV

1332 maggio 25, Sassari

Uberto, abate del monastero di San Michele di Plaiano, a seguito della let-
tera di Bernardo abate di Nonantola consegnatagli da Puccino procuratore
del monastero di Ognissanti di Pisa, invita Pietro, arcivescovo di Torres, a
comparire in giudizio entro due mesi per definire la causa che lo coinvolge.

A.S.Pi., Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta 1332 maggio 25 pergamena lunga.
Copia inserta nel doc. LVI [A].
Il documento qui edito contiene inserto, a sua volta, il doc. LIV.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino,
utilizzato dai notai di autorità regia aragonese fino al Natale del 1350 e espresso con
la formula Anno Domini (cfr. L. D’ARIENZO, Carte reali, p. XXXIX); l’anno 1332
corrisponde al 1332 secondo il computo moderno. Il giorno ed il mese sono indicati
secondo il sistema classico del calendario giuliano.

Edizione:
- V. SCHIRRU, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico San Lo-

renzo alla Rivolta, doc. XL, pp. 210-211.

Reverendo in Christo patri et domino domino fratri Petro Dei et Ap-
postolice Sedis gracia archiepiscopo Turritano vel eius vicario in spi-
ritualibus et temporalibus aut eiusdem vicarii locumtenenti seu
vices gerenti, frater Ubertus Dei et Appostolice Sedis gracia abbas
monasterii Sancti Michaelis de Pleyano, salutem | in domino Iesu
Christo. Paternitati vestre tenore presencium duximus declarandum
quod Puccinus quondam Iacobi de Pistorio procuratorio nomine ve-
nerabilis domine abbatisse monasterii Omnium Sanctorum prope
Pisas et domine hospitalis Sancti Leonardi de Stagno Pisane diocesis
et dicti monasterii, de qua procuracione nobis exhibuit plenam fi-
dem cum publico instrumento confecto et clauso, in | parlatorio dic-

I benedettini di Vallombrosa in Sardegna (secoli XII-XVI)

385

ti monasterii, manu Iohannis filii quondam Guidonis Chiassi de
Septimo Pisani civis, inperiali auctoritate iudicis ordinarii atque no-
tarii anno incarnacionis Dominice millesimo trecentesimo tricesimo
tercio, indicione quintadecima, undecimo kalendas maii, secundum
consuetudinem Pisane civitatis, quasdam litteras pergameneas, | si-
gillo pendenti venerabilis patris domini Bernardi per missione divi-
na abbatis Nonantulanensis, capellani reverendi in Christo patris et
domini domini Bertrandi, Dei gracia Ostiensis et Velletrensis episco-
pi Appostolice Sedis legati, nec non causarum curie ipsius generalis
auditoris, ut apparebat prima facie communitas in quadam cordella
de filo sirici coloris viridi, | nobis hodie presentavit quarum series sic
se habet. (cfr. il doc. LIV) Quibus nobis exhibitis nos instantissime
requisivit ut vos citare | deberemus ad comparendum coram dicto
domino auditore iuxta predictarum continenciam litterarum. Qua-
propter reverencia qua convenit pretacto ma<n>dato obedire volen-
tes auctoritate nobis comissa ex parte dicti domini auditoris peremp-
torie citamus vos et monemus quatenus infra duorum mensium spa-
cium a die presentationis presencium in | antea continue subsequen-
cium personaliter vel per procuratorem vestrum idoneum legitime
compareatis in civitate Bononie, vel alibi ubicunque dictus dominus
legatus tunc cum sua curia residebit coram dicto domino auditore
processurus in dicta causa et alia facturus et recepturus quod iusticia
suadebit iuxta predictarum seriem litterarum. | In quorum testimo-
nium presentem nostro sigillo duximus [...]boranda. Actum Sasseri,
octavo kalendas iunii, anno Domini millesimo trecentesimo tricesi-
mo secundo.